
Provincia di  Alessandria 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITÀ 1  

Reparto Stradale 2 Alessandria-Valenza 
 

1/3 

Alessandria,  24.02.2025 
n.p.g.  10053 

 
 

OGGETTO: Disciplina della circolazione: Senso unico alternato lungo le S.P. n° 244 
“Alessandria - Cantalupo” dal km. 1+500 al km. 1+600 in Comune di 
Alessandria frazione Cantalupo, per lavori di ripristino BARRIERE in 
prossimità del passaggio a livello ferroviario. 

 
 
Alla Prefettura di ALESSANDRIA 
Alla Questura di ALESSANDRIA 
Al COMUNE di ALESSANDRIA 
Al Comando Compagnia CARABINIERI di ALESSANDRIA 
Al Comando Polizia Stradale di ALESSANDRIA 
Al Comando della Polizia Municipale di ALESSANDRIA 
Al Comando Vigili del Fuoco di ALESSANDRIA 
Al COMANDO GUARDIA DI FINANZA DI ALESSANDRIA 
Alla POLIZIA STRADALE PROVINCIALE SERVIZIO VIGILANZA STRADALE - SEDE 
Alla Croce Rossa di ALESSANDRIA 
Alla C. Operativa 118 Via Don Gasparolo - 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
AL SERVIZIO PROVINCIALE TRASPORTI – SEDE 
AL SERVIZIO TRASPORTI ECCEZIONALI – SEDE 
ALL’UFFICIO STAMPA – SEDE 
ALLA SCAT S.p.A. ALESSANDRIA 
AGENZIA RADIO TRAFFIC – SRL - MILANO 
A RADIO GAMMA . – ALESSANDRIA 
AL RESPONSABILE REPARTO STRADALE N. 2 DI ALESSANDRIA-VALENZA 
Alla C.R.S. s.r.l - Centro Ripristino Strade via Novara, 1 – 10044 Pianezza (TO) mail: 
ufficiotecnico@centroripristinostrade.it  -  piero.vergante@centroripristinostrade.it  
 
 
         Si trasmette per doverosa norma ed opportuna conoscenza copia dell’Ordinanza per la 
modifica della circolazione a senso unico alternato lungo le S.P. n° 244 “Alessandria - Cantalupo” 
dal km. 1+500 al km. 1+600 in Comune di Alessandria frazione Cantalupo, per lavori di ripristino 
barriere di sicurezza stradale in prossimità del passaggio a livello ferroviario a far tempo dalle 08:00 
alle ore 18:00 dal giorno 24.02.2025 al 31.03.2025 e fino ad ultimazione lavori . 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
AMBIENTE VIABILITA’ 1  

(Ing. Paolo PLATANIA) 
(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 

Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 
 
 
 



Provincia di  Alessandria 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITÀ 1  

Reparto Stradale 2 Alessandria-Valenza 
 

2/3 

IL DIRIGENTE 
 
 Vista la richiesta Prot. N° 9791 del 21.02.2025 inoltrata da C.R.S. s.r.l - Centro Ripristino Strade 

incaricata da SICUREZZA AMBIENTE per l’emissione dell’Ordinanza di regolamentazione del 
traffico a senso unico alternato lungo le S.P. n° 244 “Alessandria - Cantalupo” dal km. 1+500 al km. 
1+600 in Comune di Alessandria frazione Cantalupo, per lavori di ripristino BARRIERE DI 
SICUREZZA STRADALI in prossimità del passaggio a livello ferroviario;  

 Ritenuto che occorre adottare un provvedimento per la regolamentazione della circolazione veicolare 
a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza dei cantieri; 

 Sentito l’Ufficio Tecnico Provinciale / Direzione Viabilità; 
 Visti gli artt. 5, 6, 7, 37, 38 del  D.Lgs.  n° 285/1992  n.285 – “Nuovo Codice della Strada” 
 Visto l’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

ORDINA 
 
 
l’istituzione di senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico o da movieri, la limitazione della 
velocità dei veicoli in transito ridotta a 30 km/h, il divieto di sorpasso lungo le S.P. n° 244 “Alessandria - 
Cantalupo” dal km. 1+500 al km. 1+600 in Comune di Alessandria frazione Cantalupo, per lavori di 
ripristino barriere di sicurezza stradale in prossimità del passaggio a livello ferroviario a far tempo dalle 
08:00 alle ore 18:00 dal giorno 24.02.2025 al 31.03.2025 e fino ad ultimazione lavori. 
 
Con il presente provvedimento  si obbliga a far procedere la velocità dei veicoli in transito ridotta a 30 km/h. 
con l’istituzione del divieto di sorpasso. 
 
La segnaletica temporanea di cantiere, i dispositivi luminosi e gli impianti semaforici saranno conformi al 
D.L. vo 30 Aprile 1992 n° 285 (Nuovo codice della strada) e D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 (Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) e Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strade, da adottare per il segnalamento 
temporaneo) 
 
La posa in opera, il guardianaggio, la manutenzione della segnaletica e dell’impianto semaforico, nonché le 
installazioni luminose di segnalazione cantiere, restano interamente a carico di C.R.S. s.r.l - Centro 
Ripristino Strade dovrà garantirne il costante buon funzionamento per l’intero periodo dei lavori. 
 
La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese di C.R.S. s.r.l - Centro Ripristino Strade 
che resterà unica responsabile per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza o 
insufficienza della segnaletica di cantiere, manlevando la Provincia di Alessandria ed il Personale da essa 
dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 
 
C.R.S. s.r.l - Centro Ripristino Strade comunica che durante il periodo dei lavori si potranno avere 
informazioni sulla percorribilità della strada e segnalare eventuali sopraggiunte criticità contattando i 
seguenti numeri telefonici reperibili  24h/24h e 7gg./7gg:  

 

tel.  329.3725932 – 392.2598090  
 
 
C.R.S. s.r.l - Centro Ripristino Strade provvederà a fine lavori a rimuovere la segnaletica di cantiere 
ripristinando le normali condizioni di circolazione stradale. 
 
 



Provincia di  Alessandria 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITÀ 1  

Reparto Stradale 2 Alessandria-Valenza 
 

3/3 

 
Il presente provvedimento può essere revocato o modificato su semplice richiesta della Provincia di 
Alessandria qualora necessario per motivi di sicurezza per la circolazione stradale. 
 
 
La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’installazione, della segnaletica prescritta 
dall’art 21 del D.L.vo 285/92 e dall’Articolo 33  del D.P.R. 495/92. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza 
 
 
 
ORD. P.S. n° 3195 / L.T.   N.P.G. 10052 DEL 24.02.2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

AMBIENTE VIABILITA’ 1  
(Ing. Paolo PLATANIA) 

(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 

 


